De sale ammoniaco.

Sal ammoniacus communis, constat acido mu-  
riatico & alcali volatili. Obtinetur ex omnibus  
fuliginis speciebus per sublimationem vel solu-  
tionem. Sequentes possidet proprietates. In aqua  
solubilis. Aeri expositus deliquescit. In aqua  
solutus, menstruum ita disponit, ut majorem  
sublimati corrosivi proportionem dissolvere va-  
leat. Cum sale communi in aqua solutus, insi-  
gne

gne generat frigus. In spiritibus vinosis est solubilis. In modico calore fusilis. Neutro hoc sale frequenter medici utuntur ob summam volatilitatem particularum alcalinarum, unde sal ammoniacus totum peryadit corpus, fluidorum nimiam cohesionem imminuit, circulationem adauget, ac proinde vel sudorem copiosum vel ubiores urinas affert. In lentis ideo febribus, intermittentibus praesertim, utiliter adhibetur a scrupulo ad drachmas duas quotidie; sape etiam in febribus cum cortice peruviano utiliter copulatur, & fortasse febrifugi activitatem adauget. Doses largiores alvum vehementer subducant. Nostrates Medici sale ammoniaco communi utuntur in omnibus febribus indiscriminatim, & pauca tantum grana adhibere solent. Flores dicti salis ammonici, qui celeri vehementique sublimatione obtinentur, a sale ammoniaco puro nullo modo differunt. Ubi sudoris evacuatio desideratur sal ammoniacus una cum infuso calido florum Sambuci, radicis Bardanae & similibus exhibitur. Cum potionibus contra frigidis diureticam facultatem assumit. In faecium lymphatica praesertim congestionis gargarismate utimur ex eodem sale. Tumores durissimi broncocele dicti, si solutione salis ammoniaci frequenter soventur, sape integre dissipantur. Qui sublimatum corrosivum interne adhibent mercurium cum sale ammoniaco conjungunt, ut medicamenti actio facilior reddatur. De ente veneris, panacea cinnabarina, floribusque salis ammoniaci martialibus alio in loco disputabimus. Ammoniaci effectus, qui in

pro-

64  
praxi observantur nūnquam aut valde sensibiles  
aut certi sūnt; ob particulas tamen insigniter  
volutiles ac penetrantes, inter præsidia resolven-  
tia & discutientia, non infimam meretur lo-  
cum.

Tartarum regeneratum, tartarum soluble, &  
sal diureticus sunt synonyma ejusdem neutri ab  
acido vegetabili & alcali vegetabili compositi.  
Quia reliquis neutrī omnino convenit & mitis-  
sime operatur album solvendo. Solubilis est in  
spiritibus vinosis; cum oleis gummī & resinis  
conjungitur; ac metalla in spiritibus vinosis so-  
lubilia reddit. Magnopere laudatur tanquam ca-  
tharticum mīto & validum diureticum a scrupulo  
uno usque ad duas drachmas exhibitum. Lenior  
certe actio pendere debet a minori acidi & al-  
cali vegetabilis proportione, unde non adeo vali-  
da oritur in corpore irritatio.

Sal Rupellensis ab acido vegetabili & alcali  
fossili factus idem est cum sale polychresto de la  
Rouelle, vel sale de Seignette. Non tam faci-  
le deliquescit ac tartarum regeneratum; atque  
inter mitissima cathartica collocatur. Hujusmodi  
tamen sales, uti tartarum regeneratum, & sal  
Rupellensis nūnquam cum acidis aut fortioribus  
aut magis concentratis copulandri; in hoc enim  
casu integrō decomponuntur.

Postremum inter neutra salina locum occupat  
sal ammoniacus vegetabilis, vulgo spiritus Min-  
dereri dictus, atque ab acido vegetabili & alcali  
volutili compositus. Appellatur quoque sal silago-  
ammoniacalis-acetosa. Componitur vero sequenti-  
ratione:

Spiritus Min-  
dereri.

R. Aceti vini distillati acerrimi unc.2. Instilla paulatim sal. ammoniac. cum sale tartari, vel spiritus cornu cervi qu. suffic. ad satur. plenar. asserva in vitro probe clauso. Simplicior formula est:

R. Aceti distillati quant. plac. Instilla paulatim, subinde agitando spirit. sal. ammon. cum calce viva parati quantum sufficit ad justam & perfectam saturationem. Dosis est a drachma dimidia usque ad duas, cum syrupo quodam, vel cum aliis remediis. Cl. Pingle plurimum mixtura hac salina utebatur in febribus acutis, ad resolvendam humorum tenacitatem, atque ad procurandam diaphoresim. Decantatæ adeo vires non integre observationibus confirmantur. Sæpe tamen vidi summam utilitatem spiritus Mindereri externe confricati in vehementioribus rheumaticis doloribus. Quæ nuperrime a scriptoribus memorantur circa usum hujus præsidii, breviter hoc in loco adnotari merentur. Spiritus itaque Mindereri *Ase fœtidæ vires præcipuas antispasmodicas, resolventes insigniter auget & secundat, in obstructionibus viscerum, in mensura suppressione & aliis sanguinis fluxibus: in asthmate, tussi suffocativa; morbis hystericis.* Hinc consulto Millar *Ase fœtidæ uncias duas in bujus spiritus uncia una solvendas suadet, & cum aliquot unciis cuiusdam aquæ distillatae miscendas, ut infantes omni borborigio aliquot cochlearia parva sumant, & adulti majora. Multa non adeo necessaria libenter prætermittimus.*

## SALES METALLICI.

**S. metallici.** Metallorum particulæ ab acidis solutæ, vel a peculiari erosione decompositæ salinas generant substantias, quæ phlogiston metallicum cum acido copulatum pro basi habent. Et quemadmodum neutri sales acutissimam & corrosivam acidorum qualitatem imminuunt, quia alcali relicto acido aëreo quo saturabatur, intime cum acido combinatur; sic contra ubi acidum, metallo phlogisto copiosissimo semper refertum offendit, phlogisticatur insigniter & corrosivam vim nanciscitur. Substantiae illæ, quæ cum phlogisto affinitatem habent, si acido saturantur, saltem acerrimum & corrosivum constituunt, uti accidit in argilla, quæ ob affinitatem quam cum phlogisto gerit, si cum acido vitriolico combinatur, alumem acerrimum componit. Hac itaque ratione non adeo difficile erit intelligere cur ab iisdem acidis, a quibus mitissimi neutri sales exurgunt, combinatione cum alcalinis instituta, dum eadem acida metallicis corporibus adhaerent, salibus corrosivis originem præbent. Hoc etiam ulterius probatur exemplo salium neutrorum, qui ab alcali volatili & acido componuntur. Hujusmodi enim sales acutissimi & pungentissimi sunt, quia alcali volatile procul dubio constat simplici sale alcalino, omni acido spoliato; componitur nempe substantia mere phlogistica, salina.

Dum

Dum opera calcis vivæ e sale ammoniaco educitur alcali volatile, particulæ alcalinæ phlogisto calcis vivæ saturatæ vehementer corrosivæ redunduntur. Hæc necessaria prorsus videbantur ut differentia inter salina neutra & salina metallica quodammodo innotesceret; progrediamur modo ad historiam vitriolorum. Et primo vitriolum cæruleum, quod idem est ac vitriolum Romanum, vitriolum veneris, vitriolum cyprium, est artis utplurimum productio, quæ constat acido vitriolico & cupro. A Cl. Bergman appellatur *cuprum vitriolatum*; reperitur omnibus in locis, in quibus pyrites cupri adest. Crystalla depresso, rhomboidea habet. Saporis est adstringentis, acris, ingratissimi. Est fusile, & in magno caloris gradu calcinatur. Cæterum nomen genericum est *cuprum vitriolatum*, quia cuprum basim salinam constituit. Vitriolum viride est salinum metallicum ab acido vitriolico & ferro compositum; dici itaque debet *ferrum vitriolatum*. Synonyma ejus sunt vitriolum martis, vitriolum anglicum, & sal martis. Est nativum, sed plerumque per artem paratur. Crystalla pellucida rhomboidea exhibet. Saporis est adstringentis, subdulcis. Calcinari potest. In aqua facile solvitur, sedimentum deponens. Denique vitriolum album constat acido vitriolico & zinco; est ideo *zincum vitriolatum*. In fodinis reperitur atque saporis est subdulcis & adstringentis. Ad usum medicum vitriolorum externum aut internum quod attinet, caute omnino incendendum, omnes enim sales metallici causticam, inflammatoriam,

Vitriolum  
cæruleum.Vitriolum  
album.Usus vitri-  
lorum.

ideoque semper irritantem vim possident. Phlogisticatur enim acidum a phlogisto metallico, cum quo perfecte combinatur. Hinc essentialiter salibus metallicis stomachus perturbatur. Vitriolis vomitus excitatur; ventriculum erodit mercurius sublimatus corrosivus. Cur itaque vitriolum cupri aut ferri commendetur a recentissimis medicis, ad vomitum procurandum in Phthisi pulmonali, prorsus ignoro? A multis etiam laudatur vitriolum martis ad drachmas duas cum terebinthinae sufficienti quantitate trituratum, ac deinde quatuor aquæ libris solutum, & quotidie copiose exhibitum in memorato pulmonis morbo. Verum loco vitrioli, tutius semper erit acidum vitriolicum subministrare. Decantatam adeo vitrioli martis activitatem adversus haemorrhagias omnes, & praesertim adversus fluxum haemorrhoidalem, diarrhaem ac dysenteriam raro in auxilium advocari debere existimarem; nam primo sanguinis fluxus accidentaliter evenientes nullo adhibito remedio, ipsa virium debilitate compescuntur; fluxus illi, qui criticam evacuationem constituunt, nunquam fere compescendi sunt; multi denique, qui ab acri, scorbutica, vel corruptoria causa oriuntur, aliis prorsus praesidiis curantur. Fluxus dysenterici, diarrhae & similia salibus vitriolicis tractari non debent, quia irritationem, sive spasmum pro causa agnoscunt. Hujus naturæ perturbationes dulcibus, anodynis, & praesertim balneo ac lacte curantur. De stomachi debilitate, & obstructionibus viscerum natura- lium nihil profecto adiiciam; hisce enim in ca-